
 
Základní škola 

T. G. Masaryka 1145, 570 01 Litomyšl 
 
 

 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpráva o činnosti školy (školní rok 2004/2005) 
 
 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 
 
 

a) Charakteristika školy 
 
 
 

Základní škola Litomyšl, ulice T.G. Masaryka 1145 byla zřízena k 1.1. 1993 jako 
právní subjekt. 

 
Jejím hlavním úkolem je výchova a vzdělávání 6-15tileté mládeže. 
 
Zřizovatelem školy je Městský úřad Litomyšl, po odborné stránce je škola zřízena 

OŠMT KrÚ Pardubického kraje. Ekonomicky školu zajišťuje zřizovatel. Po metodické 
stránce je škola řízena a kontrolována Českou školní inspekcí. 

 
 
Do školy jsou převážně zapsáni žáci z Litomyšle, dále pak z Čisté, ze Sedlišť, 

Benátek, Němčic, Janova, Karle, Horek, Trstěnice, Vlčkova, Chmelíku, Kornic, Vysokého 
Mýta, Sloupnice, Osíku, Jiříkova, Budislavi, Bohuňovic, Nové Vsi, Netřebí, Nedošína, 
Strakova, Pohodlí, Tržku, Hrušové a Poříčí. 

 
Součástí školy je školní klub a školní družina. 
 
Od 1. prosince 1997 má škola vlastní budovu, která má dvě poschodí, 18 

kmenových tříd, řadu odborných učeben, kabinetů, heren, aulu, školní družinu a školní klub. 
 
V srpnu 1998 byla otevřena sportovní hala, kterou škola využívá na výuku tělesné 

výchovy. Během školního roku 2000-2001 se v hale projevila závažná konstrukční vada. Po 
prázdninové sanaci byla nezávislým statikem prohlášena za provozu schopnou. 

 
K výuce TV škola využívá školní hřiště Větrník. Škola nemá vlastní pozemek 

k výuce pěstitelských prací, nemá vlastní jídelnu. Žáci a zaměstnanci využívají jídelnu při II. 
ZŠ Litomyšl. 
 
 
b) Přehled učebních plánů 
 

 
Ve školním roce 2004/2005 se na škole vyučovalo podle učebního plánu Základní 

škola č.j. 16847/96-2. 
 
 

 
 
 

 
 



c) Údaje o pracovnících školy a jejich aprobaci 
 
Jméno Funkce  Aprobace 
Jirsa Pavel ředitel Č-OV 
Přílučíková Miroslava zást. řed. 1. st. 
Neprašová Iva uč. 1.st. 1. st. 
Kroulíková Anna uč. 1.st. vych. 
Matysová Irena uč. 2.st. 1.st. 
Gerčáková Jana uč. 1.st. spc.ped. 
Tláskalová Jana uč. 1.st. 1.st. 
Filová Jitka uč. 1.st. 1.st. 
Jakl Pavel                               uč. 2.st. M-CH 
Rosová Vlasta uč. 2.st. Č-VV-RV 
Karpíšková Iveta uč. 2.st. NJ 
Popelková Alena uč. 2.st. M-ZT 
Břeň Milan uč. 2.st. M-ZT 
Boušková Iveta uč. 1.st. 1.st. 
Menčíková Milena vych. ŠD vych. 
Hanusová Hana vych. ŠD vych. 
Coufal Josef vych. ŠK vych. 
Brdíčko Jaromír školník 
Bačíková Marie uklízečka 
Zezulová Ilona uklízečka 
Nohavcová Renata vych. ŠD vych. 
Sodomková Monika uč. 1.st. F-M 
Hrdonková Věra uč. 1.st. 1.st. 
Kučerová Jitka uč.2.st BI-FIL. 
Dřínovský Petr uč. 1.st. spc.ped. 
Voříšková Kamila uč. 2.st. M-F 
Absolonová Jiřina účetní 
Kohoutová Jarmila uklízečka 
Flodrová Lenka uklízečka 
Kašparová Iva uč. 2.st. N-Z 
Kusá Ludmila uč.1.st. 1.st. 
Simonides Dušan uč,2.st. Č-TV 
Lorencová Helena uč. 2.st. SŠ 
Flídr Václav uč. 2.st. Č-OV 
Mořkovská Marie uč. 2.st. Č 
Slívová Zuzana vych. ŠD vych. 
Veselíková Marie uklízečka 
Flodr Tomáš správce haly 
Krška Lukáš pom.síla – hala 
 
 
 
Během školního roku škole vypomáhaly paní učitelky Marie Hýblová, Jaroslava Maixnerová, 
Marie Zahálková a Martina Hauptová. 
 
 
 



d) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
 
 Žáci jsou zapisováni do 1.třídy při zápisu,který se koná v intervalu 15.1.-15.2. 
 Pro školní rok 2005/2006 bylo zapsáno 44 dětí, z toho jsou 3 odklady školní 

docházky. 
 

 Do školní družiny bylo zapsáno 112 dětí, do školního klubu 30 dětí. 
 

Přehled prospěchu ve školním roce 2004/05 
ZŠ Litomyšl, T.G.Masaryka 1145 

1. p o l o l e t í 2. p o l o l e t í 
Třída Prospěli Prospěli Nepros- Neklasi- Prospěli Prospěli Nepros- Neklasi- 
 s vyzn.  pěli fikováni s vyzn. pěli fikováni 
1.A 96.29 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 100.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 

Celkem v 1. ročníku  
 96.29 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 100.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 

2.A 94.73 % 5.26 % 0.00 % 0.00 % 94.73 % 5.26 % 0.00 % 0.00 % 
2.B 95.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 85.00 % 15.00 % 0.00 % 0.00 % 

Celkem v 2. ročníku  
 94.87 % 2.56 % 0.00 % 0.00 % 89.74 % 10.25 % 0.00 % 0.00 % 

3.A 92.30 % 7.69 % 0.00 % 0.00 % 88.46 % 7.69 % 3.84 % 0.00 % 
3.B 72.00 % 28.00 % 0.00 % 0.00 % 68.00 % 32.00 % 0.00 % 0.00 % 

Celkem v 3. ročníku  
 82.35 % 17.64 % 0.00 % 0.00 % 78.43 % 19.60 % 1.96 % 0.00 % 

4.A 76.92 % 23.07 % 0.00 % 0.00 % 69.23 % 30.76 % 0.00 % 0.00 % 
4.B 61.53 % 34.61 % 0.00 % 0.00 % 61.53 % 38.46 % 0.00 % 0.00 % 

Celkem v 4. ročníku  
 69.23 % 28.84 % 0.00 % 0.00 % 65.38 % 34.61 % 0.00 % 0.00 % 

5.A 45.45 % 54.54 % 0.00 % 0.00 % 45.45 % 54.54 % 0.00 % 0.00 % 
5.B 54.16 % 45.83 % 0.00 % 0.00 % 62.50 % 37.50 % 0.00 % 0.00 % 

Celkem v 5. ročníku  
 50.00 % 50.00 % 0.00 % 0.00 % 54.34 % 45.65 % 0.00 % 0.00 % 

6.A 30.00 % 70.00 % 0.00 % 0.00 % 30.00 % 70.00 % 0.00 % 0.00 % 
6.B 12.00 % 84.00 % 4.00 % 0.00 % 40.00 % 60.00 % 0.00 % 0.00 % 

Celkem v 6. ročníku  
 20.00 % 77.77 % 2.22 % 0.00 % 35.55 % 64.44 % 0.00 % 0.00 % 

7.A 54.54 % 45.45 % 0.00 % 0.00 % 45.45 % 54.54 % 0.00 % 0.00 % 
7.B 28.57 % 66.66 % 4.76 % 0.00 % 38.09 % 61.90 % 0.00 % 0.00 % 
7.C 23.80 % 76.19 % 0.00 % 0.00 % 23.80 % 76.19 % 0.00 % 0.00 % 

Celkem v 7. ročníku  
 35.93 % 62.50 % 1.56 % 0.00 % 35.93 % 64.06 % 0.00 % 0.00 % 

8.A 17.85 % 57.14 % 25.00 % 0.00 % 17.85 % 75.00 % 7.14 % 0.00 % 
8.B 27.58 % 72.41 % 0.00 % 0.00 % 17.24 % 82.75 % 0.00 % 0.00 % 

Celkem v 8. ročníku  
 22.80 % 64.91 % 12.28 % 0.00 % 17.54 % 78.94 % 3.50 % 0.00 % 

9.A 33.33 % 61.11 % 5.55 % 0.00 % 33.33 % 66.66 % 0.00 % 0.00 % 
9.B 22.22 % 77.77 % 0.00 % 0.00 % 16.66 % 83.33 % 0.00 % 0.00 % 

Celkem v 9. ročníku  
 27.77 % 69.44 % 2.77 % 0.00 % 25.00 % 75.00 % 0.00 % 0.00 % 

 



 

e) Údaje o výsledcích inspekce 
 
 Dne 8.září 2004 proběhla kontrola ČŠI v oblastech podmínek a průběhu vzdělávání a 

výchovy. 
             Kontrolu provedla školní inspektorka Mgr. Jana Richterová. 
 
             V kontrolovaných oblastech nebylo zjištěno porušení ustanovení právních předpisů. 
 
 
 
 
f) Údaje o mimoškolních aktivitách 
 
 

Sběr papíru ( listopad ) 

 
Začátkem listopadu se na naší škole uskutečnil sběr starého papíru. Během několika dnů žáci 
celé školy nosili papír roztříděný na barevný papír, novinový papír, kartony a ostatní. Veškerý 
papír se dělil a zapisoval podle tříd a potom proběhlo vyhodnocení zvlášť na 1. a 2. stupni. 
Výtěžek z této sběrové akce bude věnován z části dětskému oddělení litomyšlské nemocnice a 
z části na odměny dětem naší školy. 
Výsledky jsou velmi krásné ( i když některé třídy se až tak aktivně nezapojily ): 
 

PRVNÍ STUPEŇ 
Třída Noviny Barev.papír Karton Ostatní Celkem Umístění 
1.tř. 65,0 152,5 6,50 10,5 234,50 7. 
2. A 82,0 138,5 6,75 21,0 248,25 6. 
2. B 49,0 137,5 121,40 0 307,90 5. 
3. A 84,5 33,5 248,00 0 366,00 3. 
3. B 57,0 157,5 1,00 18,0 233,50 8. 
4. A 94,5 252,5 44,50 30,0 421,50 2. 
4. B 136,0 176,0 1,50 35,5 349,00 4. 
5. A 57,0 100,0 369,00 13,5 539,50 1. 
5. B 49,0 82,5 4,50 9,0 145,00 9. 
 
DRUHÝ STUPEŇ 
6. A 99,25 396,50 21,50 7,0 524,25 1. 
6. B 47,50 87,50 17,50 0,5 153,00 6. 
7. A 171,00 93,00 3,50 2,0 269,50 3. 
7. B 13,00 14,50 0 9,0 36,50 8. 
7. C 13,50 111,50 0 36,0 161,00 5. 
8. A 6,50 44,00 0 0 50,50 7. 
8. B 23,75 76,50 37,25 25,5 163,00 4. 
9. A 21,75 7,00 0 2,5 31,25 9. 
9. B 30 101,75 156,00 21,5 309,25 2. 

 
Tradi ční zpívání koled ( prosinec ) 
 



Před Vánoci 1999 jsme zahájili tradici společného zpívání koled žáků, učitelů i rodičů před 
odchodem na vánoční svátky, které se odehrává vždy v atriu naší školy. Tehdy při příležitosti 
vítání roku 2000 jsme program doplnili malým ohňostrojem, o rok později totéž, tehdy jsme 
ohňostrojem přivítali nové století a tisíciletí. Na sklonku právě skončeného roku jsme se opět 
sešli s tím, že jsme vyhlásili jako doprovodné téma prskavky. Některé jsme zajistili ve škole, 
mnoho si jich přinesli z domova i děti s rodiči. V aule si ještě připravila školní družina své 
kulturní vystoupení - živý betlém + výstavu dalších minibetlémů z různých technik. Patrně 
nejvíce zaujal a překvapil betlém vytvořený z petlahví. Koledy se odzpívaly asi za čtvrt 
hodiny, pohříchu některé právě prskavky odváděly od zpěvu. Na závěr se každý mohl zahřát 
horkým čajem, dospělí dostali i čaj s rumem. Snad se všichni rozešli s příjemnými 
předvánočními dojmy a nenechali si zkazit náladu sychravým počasím. 
 
Playback show ( prosinec ) 
 
Poslední školní den před vánočními prázdninami ( 22. 12. ) se v hale naší školy uskutečnil 
2.ročník Playback show. Celou zábavnou show proložili svým slovem dáma ze zahraničí 
Pamela Drinovsky ( p.u. Petr Dřínovský) se svým přítelem p.u. Pavlem Jaklem, který obohatil 
žáky trochou poezie. Po neveřejném kole postoupilo do finále osm soutěžících skupin či 
jednotlivců. Zvítězila skupina Rammstein. 
  

Vánoční posezení 

 
Ve středu 15. 12. 2004 se na naší škole uskutečnilo vánoční posezení zaměstnanců školy, kde 
jsme jako každoročně přivítali naše bývalé kolegyně. Každý z nás se mohl při vánoční hudbě, 
u dobrého jídla a pití a mezi přáteli pozastavit nad téměř uplynulým rokem, pobavit se a 
naladit se do vánoční atmosféry. Všichni jsme jako pozornost dostali keramický vánoční 
zvoneček z dílny B. Coufala. 
 

Mikulášská nadílka ( prosinec 2004 ) 

 
V pondělí 6. 12. na naši školu zavítali Mikuláš a jeho početná družina andělů a čertů. 
Navštívili všechny třídy prvního stupně a popovídali si s dětmi o jejich chování a školních 
výsledcích. 
Někteří dostali od andělů sladkou odměnu, jiní se dostali do čertovského pytle. Po slibech, že 
se polepší, byli ti zlobiví vráceni zpět do třídy. 
 
 Sběrová akce II. ( leden ) 
 
Ve dnech 12. a 13. ledna proběhla na naší škole druhá sběrová akce. Po výsledcích z prvního 
kola nechtěl být nikdo zahanben, proto se našlo více sběratelů. Papír nosili žáci už pečlivě 
roztříděný na novinový papír, barevný papír, karton a ostatní. Vše bylo opět roztříděno podle 
tříd a zváženo. Mnoho tříd čekalo netrpělivě na výsledky, jestli mají víc než minulou akci 
nebo víc než paralelní třída apod. Milovníky soutěží na 1. stupni zajímaly hlavně výsledky v 
umístění jednotlivců. A jak to dopadlo ? Tentokrát jsme posbírali více než 6 tun starého 
papíru a kartonů. 
 

Zápis do 1. třídy ( únor ) 

 



Ve čtvrtek 3. 2. 2005 proběhl na všech základních školách v Litomyšli zápis do 1. tříd. Školy 
se v odpoledních hodinách naplnily budoucími prvňáčky a jejich doprovodem. U některých 
jasně vládla dobrá nálada, chuť a zvědavost, u některých se projevila malinko i nervozita, 
popř. stydlivost. 
Jak ale přišlo na rozhovor s paní učitelkou, jakoby šlo najednou vše samo - děti počítaly, 
vyprávěly, malovaly, některé i četly. Na závěr každé dítko dostalo spoustu dárečků od školy a 
od starších školáčků, kteří mají už pár let školy za sebou. 
Na naši školu se zapsalo více než 30 dětí ( viz foto ). Protože mezi vedením škol došlo k 
domluvě, že tento školní rok otevře "modrá" škola dvě třídy a "červená" škola jednu třídu, 
dojde ještě k přeřazení některých dětí na naši školu. 
Na všechny se moc těšíme.  
 
 
Koncert manželů Kocourkových ( březen ) 
 
V úterý 1. 3. se v aule naší školy uskutečnil koncert manželů Kocourkových ( bývalých členů 
filharmonie). 
Koncert byl rozdělen do více etap podle tříd. Účinkující nás seznámili s různými hudebními 
nástroji a žánry. Zajímavostí byly nástroje používané indiány, na které nám pan Kocourek 
samozřejmě také zahrál. Po koncertě jsme si je mohli prohlédnout a vyzkoušet hru na ně sami. 
Koncert se nám moc líbil. 
 
 
 

Sběrová akce III. ( březen ) 

První týden v březnu se uskutečnilo třetí kolo sběrové akce. Zapojily se téměř všechny třídy. 
Obrovský výkon podaly třídy 4. B a 7. A, jejichž třídní učitelé se pustili do soutěže mezi 
sebou. 
Výsledky jsou úžasné - nasbírali jsme více než 3 tuny starého papíru. Zisk z tohoto kola bude 
věnován na vybudování horolezecké stěny. 
1. 4. B 496 kg 
2. 7. A 477.5 kg 
3. 6. A 331.5 kg 

Sběrová akce IV. ( květen ) 

Začátkem května proběhlo poslední kolo sběru papíru v tomto školním roce. Práce mnoha tříd 
byla úžasná, nasbírali jsme 10 862 kg papíru. Tentokrát sbírali papír nejen žáci a učitelé, ale i 
rodiče, příbuzní a hlavně pomohli zástupci velkých firem ( kartony zářily nápisy "Orion", 
"Author", . . .) 
Nejvíce se o krásný výsledek zasloužily tyto třídy: 
6. A 2 693 kg 
4. B 2 265 kg 
5. B 1 549 kg 

 
Slavnostní vyhlášení výsledků sběrové akce 
V pátek 20. května jsme s velkým napětím očekávali vyhlášení výsledků sběrové soutěže. Došlo k němu v 9: 15 
hod v aule naší školy. Žáci všech tříd a jejich učitelé se zde sešli, aby společně uzavřeli úspěšnou akci a převzali 
si odměny. 



Během čtyř kol, která se uskutečnila po dvouměsíčních intervalech ( listopad, leden, březen, květen ), naše škola 
nasbírala celkem 24 652,60 kg starého papíru. 
Nejúspěšnější byly třídy : 6. A, 4. B a 5. B. 
Všechny třídy dostaly odměnu, některé jen "sladkou", některé i "finanční". 
  

MÍS
TO

TŘÍDA 1. KOLO 2. KOLO 3. KOLO 4. KOLO CELKEM

1. 6. A 524,25 452,00 331,50 2693,00 4000,75
2. 4. B 349,00 629,00 496,00 2265,00 3739,00
3. 5. B 145,00 1212,20 184,00 1549,00 3090,20
4. 5. A 539,50 1053,00 56,00 272,00 1920,50
5. 2. A 248,25 350,00 258,50 647,50 1504,25
6. 3. A 366,00 477,00 194,50 429,50 1467,00
7. 4. A 421,50 262,00 161,50 444,00 1289,00
8. 2. B 307,90 225,00 272,00 369,50 1174,40
9. 1. 234,50 340,50 152,50 380,00 1107,50
10. 3. B 233,50 234,00 158,00 353,00 978,50
11. 7. A 269,50 56,00 477,50 153,00 956,00
12. 8. A 50,50 70,00 0,00 562,00 682,50
13. 6. B 153,00 266,00 109,00 74,50 602,50
14. 9. B 309,25 115,00 0,00 165,00 589,25
15. 7. C 161,00 126,00 213,00 41,50 541,50
16. 9. A 31,25 124,00 62,00 186,50 403,75
17. 7. B 36,50 68,00 0,00 233,50 338,00
18. 8. B 163,00 61,00 0,50 43,50 268,00

 

 Kinderiáda 

21.4. 2005 jsme se zúčastnili Kinderiády v Pardubicích. Vybojovali jsme skvělé umístění. 
 
  

Koncert dětských sborů 

V pátek 22. dubna se v aule školy uskutečnil koncert dětských sborů z Cerekvice, Luže a z 
Holandska. V bohatém programu zazněly písně autorů vážné hudby, ale i současné 
"vypalovačky". Žáky vyšších ročníků zaujala pohledná děvčata z holandského sboru, která na 
sebe upozornila sólovými vstupy v některých písních. 
Učitelům i žákům naší školy se vystoupení velice líbilo. 
 
 

Schůzka rodičů s p. ředitelem 

 
4. května se od 16:00 hod. v aule naší školy uskutečnila schůzka rodičů s panem ředitelem. I 
přes malou účast rodičů ( na besedu přišlo asi 30 rodičů ) se diskutovalo o budoucnosti školy, 
o možnosti rodičů zapojit se do plánování a uskutečňování různých činností školy apod. 
Dlouhá debata se vedla o školním řádu, o rozdílech ve vyučování na 1. a 2. stupni, o zavedení 
určitého řádu, který bude vyhovovat všem třem stranám ( žák, rodič, učitel ) a bude důsledně 
dodržován, o informovanosti rodičů o prospěchu a chování dětí a o možné změně organizace 
rodičovských schůzek. 



Všem rodičům, kteří přišli, moc děkujeme za jejich podnětné názory a připomínky, za 
otevřené příspěvky do diskuse a na začátku nového školního roku se těšíme na další setkání, 
které bude snad početnější. 
 
 
Den dětí 
 
1. června oslavily děti svůj jedinečný svátek. Na naší škole se organizace rozdělila na dva 
proudy: 
1. stupeň - soutěživé dopoledne 
2. stupeň - vlastní výběr zábavy z předložených možností. 
Všechny děti se pobavily dle svých zájmů a možností, ty menší si zasoutěžily a všem se 
dnešní den " bez školy " určitě líbil. 
 
 
Comenius 
 
Již pět let běží v celé Evropě mezinárodní jazykový a vzdělávací program Socrates. 
Zakladatelem celého projektu je Evropská komise a v průběhu posledních pěti let 
zaznamenala na tomto poli ohromující výsledky. 
Nejenom, že se podařilo zapojit mnoho nejrůznějších vzdělávacích institucí, ale nadále se 
Socrates rozvíjí a mohutní v podobě řady podprogramů. Jejich názvy jsou inspirovány 
historickými či bájnými velikány vzdělávání a výchovy: Comenius, Minerva, Erasmus a 
mnoho dalších. Každý z nich je určen některé cílové kategorii. Comenius je pro základní a 
střední školy, tedy pro nás. Zájemci mohou získat podrobnější informace na stránkách 
www.socrates.cz. 
Také naše škola nechce zůstat v moderním trendu pozadu. Od počátku školního roku 
podnikáme důležité kroky. Navázali jsme potřebné kontakty, absolvovali setkání s partnery, 
připravujeme konkrétní projekty. 
 
 
 

Pracovní návštěva v Polsku 

 
V polovině dubna se uskutečnilo v Nowym Dworze pracovní setkání zástupců obou škol. Za 
naši školu se zúčastnili pan ředitel Pavel Jirsa a pan učitel Pavel Jakl a za polskou školu pan 
ředitel Tomasz Kwoczek a pan učitel Lubomir Glowacki. Cílem setkání bylo seznámit 
ředitele naší školy s prostředím, do kterého přijedou naše děti v rámci výměny.  
 

Den první - cesta do Polska 

Je čtvrtek 7:30 a nasedáme do osobního automobilu před naší školu a vyrážíme na cestu 
dlouhou 700 km až k Baltskému moři, kde plánujeme příjezd okolo 17:30 (10 hodin).  
Cesta je plánována přes tato města: Litomyšl, hraniční přechod Boboszów, Klodzko, 
Wroclaw, Kalisz, Konin, Toruň, Grudziadz, Malbork a cíl naší cesty Nowy Dwór Gdański.  
Cesta po našem území probíhá bez problémů, na hranicích se zdržujeme asi 10 minutek a 
vyrážíme do neznáma. Cesta do Wroclawi probíhá celkem dobře, ale průjezd Wroclawí trvá 
téměř hodinu, už nabíráme časovou ztrátu. S několika malými přestávkami a čekáním ve třech 
zácpách jsme v polovině cesty (kilometrově) a je 15:30. "Hrůza!!!" Posunujeme příjezd na 



nejzažší dobu, tedy cca 21:30. Naštěstí po projetí Toruní zjišťujeme, že se cesta zlepšila 
(velmi) a po velmi pěkné silnici zrychlujeme přesun a dorážíme na místo ve 20:00.  
Po velmi srdečném přivítání navštěvujeme dům pana ředitele polské školy (zde bude spát náš 
pan ředitel) a chvilinku zde zůstáváme. Asi okolo 22:00 opouštím s Lubkem (Glowackým) 
dům pana ředitele a pádíme k jeho domovu. (Dva roky jsme se neviděli a máme si opravdu, 
co povídat.)  
 
Den druhý - návštěva školy a hradu Malbork 
Je pátek 8:00 a čeká nás další náročný den. Naše první cesta vede do školy (nově opravené). 
V ředitelně jsme oficiálně uvítáni a předáváme malý dárek škole. Po úvodním přivítání jdeme 
na hodinu matematiky do 2. klasy gymnázia (věk naší 9. třídy) a prohlížíme si třídu. Zrovna 
píší čtvrtletní práci, takže nenarušujeme výuku. S koncem hodiny opouštíme třídu a jsme 
provedeni po škole. Naše prohlídka končí ve sportovní hale, kde probíhá oblastní turnaj v 
košíkové žákyň. Žákyně místního gymnázia končí na 4. místě.  
V ředitelně už na nás čeká pan ředitel s paní zástupkyní a domlouváme výměnu našich dětí. 
Po velmi příjemném jednání se domlouváme na následujícím: výměna proběhne v příštím 
školním roce, kdy polská skupina přijede třetí týden v září v počtu 10-16 žáků a dva učitelé k 
nám do Čech a ti samí žáci a učitelé pojedou do Polska na začátku června následujícího 
kalendářního roku. Zbytek jednání a domluv zůstává v kompetenci učitelů (Jakl, Glowacki).  
Po obědě v místní školní jídelně odjíždíme na prohlídku křižáckého zámku Malbork. Malbork 
je asi 10 km od Nowego Dworu. Prohlídka trvá asi 2 hodiny, ale mohla by trvat určitě i celý 
den (tak je hrad velký a nádherný). Z Malborku odjíždíme k moři, kde fouká studený vítr a 
"pláže jsou úplně prázdné".  
Večer jsme pozváni na večeři do domku pana ředitele, kde trávíme velmi příjemný večer ve 
společnosti polských přátel.  
 
Postřehy z tohoto dne: třídy jsou velmi dobře vybaveny a nádherně vyzdobeny, všichni žáci 
tráví přestávky na chodbách a teprve s příchodem učitele (odemyká) vstupují do třídy, pro 
nedostatek učeben mají žáci volné hodiny v průběhu celého dne (třeba druhou vyučovací 
hodinu), žáci mají k dispozici vybavenou studovnu, kde mohou trávit volné hodiny a 
připravovat se na další hodiny, do školy vozí děti školní autobusy z okolí  

Den třetí - město Gdaňsk, památník Tří kříže a mezinárodní zápas v pingpongu 

V sobotu vyrážíme do nádherného historického města Gadňsk. Procházíme městem (dvě 
hlavní souběžné ulice tvoří historické centrum přístavu). Na jedné z těchto ulic je nádherná 
socha Neptuna. Možná nejsilnější zážitek z této cesty si odnášíme z věže Mariánského 
kostela. Při výstupu na vyhlídku začne vedle nás bít zvon. ("Myslel jsem si, že hluk bude větší 
než byl.")  
Z historického centra se přesouváme k velmi důležitému místu polské novodobé historie, ke 
vstupní bráně do loděnice Gdaňsk. V těchto loděnicích byl zaměstnán Lech Walesa a zde 
začali první velké vzpoury proti komunistické vládě. Tady také vznikla Solidarita. Na 
památku zastřelených povstalců byl postaven památník Tři kříže. Loděnické muzeum 
představuje symbolickou cestu střední Evropy ke svobodě (obrněný transportér, několik bran 
s hesly, mapa střední Evropy s daty, ...).  
Po obědě se přesunujeme zpátky do školy, kde proběhne mezinárodní přátelský zápas v 
pingpongu. Jak se dalo předpokládat, zápas nemá vítěze ani poraženého (vždyť je přátelský).  
Večer (opět skvělý), trávíme u dalších přátel, tentokrát u ohniště. Součástí návštěvy je 
exkurze v "Podstínovém" domě. Takovéto domy sloužily k prodeji zboží. Dům má 
"podloubí", kde bylo zboží vystaveno. Majitelka nás provází touto historickou památkou a 
ukazuje nám zajímavé části domu. Asi nejúžasnější je půda domu. Když opustili po válce 
Němci toto území, zůstali domy prázdné. Noví obyvatelé si domy postupně zabírali, pouze 



tento dům zůstal až do roku 1947 prázdný. Na půdě totiž visela těla německých důstojníků a 
nikdo se nechtěl do domu nastěhovat. Až přišel dědeček majitelky, těla odřezal a pohřbil. 
Dům byl jeho. - Také jsme si kousek utrhli. Traduje se takováto pověst: Kdo si utrhne a bude 
u sebe neustále nosit kousek z oněch provazů, bude mít v životě štěstí.  
Domů jsme odjeli brzo, neboť nás čekalo nedělních 700 km domů.  
 

Den čtvrtý - cesta do Čech 

V 7:00 vyrážíme z Polska na cestu domů, a protože jedeme po stejné trase, doufáme, že 
budeme rychlejší. Vše doopravdy probíhá nad očekávání dobře (je neděle) a po objetí 
Wroclawi dorážíme v 18:00 domů.  
 

BYLO TO SKV ĚLÉ !!! 
 
 
 

 

Předávání štafety 
 
 
V úterý 28. 6. 2005 se na naší škole uskutečnilo 1. předávání štafety mezi končícím 9. 
ročníkem a nastupujícími prvňáčky. Krátký program zahájily děti z družinky svojí divadelní 
pohádkou. Po úvodních slovech pana ředitele Jirsy následovalo symbolické předání štafety - 
deváťáci si vybrali 1 - 2 prvňáčky, předali jim kytičku a vytvořili společně dvojice - trojice 
"končících a "začínajících".  
Po devíti letech studia byli pěknou knihou a kytičkou odměněni nejlepší žáci, kteří si celou 
ZŠ dokázali udržet samé jedničky a svým chováním šli příkladem všem ostatním spolužákům. 
Patří mezi ně z 9. A Klára Hurychová a Jakub Horák a z 9. B Kamila Tobková. / Kéž by jim 
to vydrželo i nadále ! / 



Po rozloučení deváťáků se školou, které pronesla Klára Hurychová, předali žáci devátých tříd 
děkovnou kytičku p.řediteli a třídním učitelkám - p.u. Voříškové a p.u. Popelkové. Vše bylo 
ukončeno prohlídkou školy - deváťáci provedli své svěřence po celé škole, 
aby se zde v září už trochu vyznali. Rodiče si zatím ve vestibulu mohli nakoupit pomůcky do 
školy pro své prvňáčky. 
 
Celostátní finále AŠSK - stolní tenis - Litomyšl ( leden -únor 2005 ) 
Celostátní finále AŠSK ve stolním tenisu proběhlo v Městské sportovní hale při ZŠ T.G. 
Masaryka ve dnech 30.1. - 1.2. 2005 . Do tohoto finále postoupilo celkem 84 soutěžících ze 
všech 14 krajů České republiky s cílem dosáhnout co nejlepšího umístění. Pro samotné hráče i 
jejich doprovod byly vytvořeny ideální podmínky ze strany ZŠ T.G. Masaryka. Jednotlivé 
soutěžní týmy byly ubytovány v internátu SOŠT Litomyšl, stravování a další doprovodné 
akce, které zajistily hladký a zdařilý průběh, zajišťovali pracovníci školy na čele s ředitelem 
p. Pavlem Jirsou.  
A jak vše probíhalo ? 
V neděli po příjezdu všech účastníků proběhlo ve večerních hodinách setkání vedoucích 
jednotlivých týmů, kteří byli informováni o průběhu finále, bylo provedeno rozlosování na 
pondělní soutěž družstev a vše bylo zakončeno neformálním posezením. Takto příjemně 
naladěni se všichni probudili do pondělního rána, kdy začal maratón zápasů soutěže družstev. 
Obě kategorie, jak chlapci tak i dívky, byly rozděleny do čtyř základních skupin. Jednotlivé 
zápasy ve skupinách přinesly zajímavou podívanou, kdy překrásné výměny se střídaly s 
nezměrnou bojovností a někde i nervozitou. Vše gradovalo v semifinále a nakonec pak v 
samém závěru při finálových bojích. 
V kategorii chlapců na sebe narazili družstva ze ZŠ Býchory a ZŠ B. Juareze Praha. 
Šťastnějším a celkovým vítězem se nakonec stali chlapci ze ZŠ B.Juareze Praha. 
V kategorii dívek bylo finále o to zajímavější, neboť do něj postoupila děvčata z pořádající 
školy, ve složení M.Zindulková , M.Krátká a dívky ze ZŠ Bělá pod Bezdězem. 
Finále, ve kterém byly domácí mohutně povzbuzovány, přineslo úspěch hostujícím hráčkám. I 
tak je druhé místo v republice pro domácí velkým úspěchem a příjemným povzbuzením pro 
další sportovní činnost. Slavností předání medailí, pohárů a diplomů proběhlo v aule školy, ve 
které byl také zakončen prvý soutěžní den společnou diskotékou všech zúčastněných 
soutěžících. 
Úterý, druhý hrací den, nabídlo soutěže jednotlivců v obou kategoriích. Tentokrát se hrálo 
vyřazovacím způsobem podle připraveného pavouka. Jednotlivé zápasy měly rychlý spád, a 
tak již před polednem byli známi vítězové v obou kategoriích. Stali se jimi : v kategorii 
chlapci - Schoř ze ZŠ Litoměřice a v kategorii dívky - Matelová ze ZŠ Holešov. 
Co říci na závěr ? 
Celostátní finále ve stolním tenisu chlapců i dívek proběhlo ke spokojenosti všech 
zúčastněných, o čemž svědčí slova chvály jak samotných hráčů, tak i vedoucích jednotlivých 
družstev, jak na vlastní organizaci, tak zejména na velice pestrou a chutnou stravu 
připravenou ze strany p.Josefa Coufala a jeho kolektivu. Pořádající škola se zhostila svého 
úkolu velmi dobře a je jí předběžně přislíbeno pořádání dalšího finále za dva roky. Na druhé 
straně není možné opomenout malý zájem ze strany médií, která ve své podstatě akci 
ignorovala. Těšme se tedy za dva roky nashledanou. 
P.S. Pro doplnění výsledky na prvých třech místech 

kategorie družstva - chlapci : kategorie družstva - dívky : 
 

1. ZŠ B.Juareze, Praha 6 1. ZŠ Bělá pod Bezdězem 
2. ZŠ Býchory  2. ZŠ T.G.Masaryka Litomyšl 
3. ZŠ Zlín, Dřevnická 3. ZŠ Voděrady 

 



kategorie jednotlivci - chlapci : kategorie jednotlivci - dívky : 
 

1. Schoř ZŠ Litoměřice, U stadionu 1. Matelová  ZŠ Holešov 
2. Veselý ZŠ Praha 2. Chloupková ZŠ Praha 
3. M.Obešlo ZŠ Býchory 3. Slobodzianová ZŠ Bělá p.Bezdězem 
 F. Obešlo ZŠ Býchory  L.Svobodová  ZŠ Bělá p.Bezdězem 

Ve stolním tenisu je v kategorii dívek naše družstvo zatím neporazitelné 
 

Máme za sebou oblastní ( městské ) a okresní kolo družstev ve stolním tenisu, zatímco chlapci 
skončili hned na počátku hracího pavouka, obě kategorie dívek dosud nepoznaly hořkost 
porážky.  
V mladší kategorii 6. a 7.tříd reprezentovaly naši školu Kateřina Burešová, Lucie Nováková a 
Barbora Pulkrábková. Jak v městském kole tak i v okresním vyhrály všechny zápasy 3:0, tím 
ale bohužel jejich cesta končí, protože na vyšší úrovni se tato kategorie nehraje. 
 Lépe jsou na tom starší žákyně ( 8. a 9. třídy ), které v sestavě Martina Krátká, Markéta 
Zindulková podobně jako jejich mladší kolegyně vyhrály všechny zápasy rozdílem třídy 3:0 a 
postoupily do krajského kola III. olympiády mládeže Pardubického kraje. To se uskuteční ve 
středu 15.prosince 2004 v Ústí nad Orlicí. Vítězové postupují do celostátního finále,  které se 
bude konat 30. 1. - 1. 2. 2005 v Litomyšli v prostorách naší školy. 
 
Florbalová liga 
Dne 21. října 2004 byla v Městské sportovní hale zahájena florbalová liga. Letošní 1.ročník se 
hraje opět ve dvou kategoriích chlapců. Každá kategorie má po sedmi týmech ze škol 
městských i vesnických, což představuje zapojení zhruba 140 chlapců. 
Novinkou letošního ročníku je použití oficiálních soutěžních mantinelů a branek. Došlo tak ke 
zvětšení hrací plochy a ke zkvalitnění vlastní soutěže.  
Závěrem právě skončeného 1.ročníku je třeba ještě poděkovat florbalovému oddílu z Ústí nad 
Orlicí, který ochotně poskytl mantinely. Došlo tak ke zkvalitnění hry a lepšímu průběhu 



vlastní soutěže. Dále je třeba poděkovat firmě Cyklosport Stratílek Litomyšl, která věnovala 
hodnotnou cenu - značkovou florbalou hůl, jako losovatelnou cenu v závěrečném turnaji. 
Již dnes se můžeme těšit na 2. ročník, který proběhne ve školním roce 2005/6. 
 
II.ro čník atletického trojboje  
Jednotlivci -3.místo  Michal Fousek z 2.A 
Třídy       -   2.místo  4.A ( ze 70 škol) 
 
Výtvarná soutěž 
 
 
Žáci II..st. se zapojili do výtvarné soutěže Naše město bez bariér.Vytvořili obrázky, které byly 
oceněny věcnými dárky, ale i cenou nejvyšší-BMX jízdním kolem . 
Mezi nejúspěšnější kreslíře patřila Veronika Jílková,Ondřej Herák,Zuzana Telecká,Vít 
Němec, Sára Pelikovská a Eva Pohorská. 
 
 
 
 
Přírodovědně-estetický kurz 
 
 
V letošním školním roce se žáci 6.ročníku zúčastnili přírodovědně – estetického kurzu, který 
se konal ve dnech 20.-25.6. 2005 na turistické základně na  Budislavi. 
Jízdní kolo, které měli všichni s sebou,využili nejen na příjezd a odjezd,ale i na návštěvu 
Záchranné stanice pro volně žijící živočichy v Pasíčkách, na výlety do Proseče a do 
Toulovcových maštalí. 
Na kurzu  žáci drátkovali, barvili kameny, batikovali tri čka, poznávali rostliny,účastnili se 
branného závodu a vodních her. 
 
 
 
Turistický kurz 2005 
 
 
Turistický kurz ,,Přežití 2005“ se konal ve dnech 12.-17.června na turistické základně na 
Budislavi.Účastnilo se jej 43 žáků 8.tříd . 
Obsahovou náplní kurzu bylo seznámení žáků s různými sportovními aktivitami. Žáci tak 
mohli na vlastní kůži prožít jízdu na kánoích, seznámit se se základy topografie, střelby, 
lezení, zdravovědy, cyklistiky apod. 
Jako památku si každý žák odnesl nejen vzpomínky na hezké dny, ale i pamětní tričko a CD. 
 
 
LVVZ 2005 
 
 
LVVZ 2005  proběhl ve dnech 2.-7. ledna  v malebném prostředí Hrubého Jeseníku 
v Penzionu Národní dům ve Starém Městě pod Sněžníkem.  
Kurzu se účastnilo 31 žáků 8.tříd pod vedením tří instruktorů-p.uč. Břeň, Simonides, 
Hanusová. 



Během výcviku se žáci seznámili se základy lyžování, ty pokročilejší se zdokonalovali ve 
svých lyžařských dovednostech. Kurz probíhal za dobrých sněhových podmínek. 
 Ke spokojenosti přispěla i dobrá cena cca 1948,-Kč na žáka, v níž byla zahrnuta doprava , 
ubytování, strava a vleky. 
 
SPORTOVNÍ HALA  
 
 
Městská sportovní hala při III. základní škole byla dokončena a slavnostně otevřena v srpnu 
1998. 
V dopoledních hodinách je využívána na výuku tělesné výchovy. Kromě kmenové školy zde 
cvičí i VOŠ Střední pedagogická škola, nově i Speciální škola Litomyšl. 
V odpoledních hodinách zde nejvíce času stráví na svých trénincích volejbalisté, dále 
basketbalisté, karatisté a jiní. Víkendy jsou věnovány mistrovským utkáním a turnajům. Dá se 
říci, že od října do května není víkendového dne, kdy by byla hala prázdná. 
 

 
 
 
Sportovní hala 
Z nejvýznamnějších akcí, které zde za období fungování haly proběhly, to byly : 

• Mistrovství ČR mužů a žen ve stolním tenisu ( vítězové Korbel a Valentová )  
• mezistátní utkání české volejbalové reprezentace ( ČR-Polsko )  
• vystoupení mistrů Evropy v aerobiku trojice Valouch, Holzer, Strakoš  
• Olympiáda dětí s Orbitem atd.  

Ani během letních prázdnin tu není volno, oddíly zde tráví letní soustředění ( volejbalová 
juniorská reprezentace, pravidelně tu jsou královéhradečtí mladí basketbalisté ). 
Hala má také vlastní posilovnu, která je otevřena denně v odpoledních a večerních hodinách. 
Ve vybrané místnosti pak pracuje výtvarný ateliér M. Kotlárové pod hlavičkou ZUŠ Litomyšl 

 

ŠKOLNÍ DRUŽINA  

 
Školní družina je k dispozici dětem I. stupně a době od 6.30 hod. do 16.00 hod. 
Ve školním roce 2004/05 jsou děti rozděleny do 4 skupin - 1.tř, 2.A, 2.B a 3. A,B 
 



1. skupina M. Menčíková 1. třída 
2. skupina Z. Slívová 2. A 
3. skupina R. Nohavcová 2. B 
4. skupina H. Hanusová 3. A,B 

 

 
Cesta za hastrmanem s pouštěním lodiček 
 

 
 

Halloween - průvod městem zakončený ohňostrojem 

 

Podzimní navlékání - soutěž družinek o nejdelší ocas z padaného listí 
 



Živý betlém s ukázkami betlémů 
 

 
 

 
 
Stavění hradů z kamenů, stavění Máje a vystoupení mladších ochotníčků z Radovánku s 
pohádkami: 
"Princezna na hrášku" a "O lajdavém mraveništi" 
 



 
 

 
Družinková svatba 
 
 



 

Divadelní vystoupení starších ochotníčků z Radovánku s pohádkou "Cesta do pohádky 
a zpět". 

 
ŠKOLNÍ KLUB  
Školní klub při III. ZŠ v Litomyšli pracuje od r. 1990 a za je ho dobu konání se zde vystřídala 
celá řada žáků a poznala zde mnoho zajímavých činností. 
V prvopočátku školní klub pracoval formou různých zájmových útvarů - fotografický, 
turistický, vaření, modelářský,… 
Později se v klubu vypracoval systém různých volnočasových aktivit a několika 
specializovaných činnosti : 
vaření, pokusy, výtvarná činnost a nabídka aktivního využití volného času žáků. 
Školní klub spolupracuje s Domem dětí a mládeže, Asociací Malých Debrujárů a Pionýrem 
Litomyšl. 
V rámci této spolupráce se členové školního klubu zúčastňují různých soutěží v rámci 
regionu. 
Spolupráce s AMD nám umožnila se zapojit do celosvětového programu Malých debrujárů. 
Díky výborným výsledkům našeho klubu v ČR vyjela dvakrát skupina dětí do Francie do 
střediska MD pro Evropu, žákům ZŠ byl umožněn studijní pobyt v Anglii a NSR. 
V r. 1998 se školní klub stal spoluorganizátorem celostátního setkání klubů MD v Litomyšli, 
kde se vyvrcholením celoroční soutěže stalo celostátní finále hry MEA TERRY.  
O letních prázdninách školní klub nezahálí, členové mají možnost jezdit na letní tábory, které 
jsou organizovány ve spolupráci s organizaci Pionýr. Tyto tábory jsou každoročně 
motivovány celotáborovou hrou. Zde si účastníci vyzkoušeli život v pravěku, středověku, 
indiánské vesnici, hráli divadlo nebo si vyzkoušeli archeologii či si mohli rozvíjet svoji 
fantazii v celotáborové hře "Tajemství jednoho prstenu".  
Vzhledem ke spolupráci s organizací Pionýr, členové školního klubu pravidelně využívají 



turistickou základnu této organizace v Budislavi, kam jezdí jedenkrát za měsíc na třídenní 
výlety.  
Tradicí pro náš školní klub se stalo ježdění do Prahy. Není to žádný výlet, ale jedna z dalších 
další aktivit ve spolupráci s ADM. Na jaře jsou to Dny Muzeí, kdy předvádíme naši činnost 
široké veřejnosti v Národním technickém muzeu a v prosinci to jsou Vánoce Debrujárů, kdy 
předvádíme po různých pražských školách to, co děláme v našem klubu.  
Co ještě děláme v našem školním klubu? 
Jak je uvedeno - jezdíme na výlety, pořádáme různé soutěže, chodíme na vycházky, hrajeme 
hry, sportujeme, 
snažíme se dostat do tajů počítače, vaříme a děláme různé pokusy z oblasti techniky, fyziky a 
chemie. 
 

Fotoseriál z činnosti školního klubu : 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Litomyšli 1.září 2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    ……………………………………..                        ………………………………………… 

 
Mgr. Miroslava Přílučíková                                                      Mgr. Pavel Jirsa 

zástupkyně ředitele                                                                    ředitel školy 


